ca cū ōnibūs personis, mēbris, rebus, bonis, juribus, & pertinētijs suis quæ tūc possidebāt, ac in futurū possēt adipisci, ab ōni iuri dictione dominio, potestate, visitatione, correctione, & superioritate Ordinariū Iudicū, superiorū, & aliorū, tā seculariū, quā regularium quorū, cūq; vsq; ad eiusdē Sedis beneplacitū, exemerit, & plenariē liberauerit, eosq; & ea sub Beati Petri, & dicte Sedis protectione, atq; sua suscepit, ac exemptos, & exempta esse, sibi que, & dicte Sedi immediata subesse voluerit: ita quod, huiusmodi durāte beneplacito, Ordinarij Iudices, & Superiores prædicti, etiā ratione delicti, seu cōtractus, aut rei, de qua ageretur, vbicunq; cōmitteretur delictum, iniretur cōtractus, aut res ipsa cōsisteret, nullā in eos, aut aliquē eorum, ac Cōuentus Monasteria, loca, personas, res, & bona prædicta possent iurisdictionē potestatē, dominium, correctionē, visitationē, seu superioritatē quomodolibet exercere, sed duntaxat corā eo, & Sedis prædictæ delegatis tenerētur de iustitia respōdere, decernēs ex tunc ōnes, & singulos, processus, ac excōmunicationis, suspēnsionis, & interdicti sententias quos, & quas contra eos, ac Cōuentus Monasteria, & personas, ac membra huiusmodi haberi contigerit, seu etiam promulgari irritos, & inanes: Ac etiam piæ memoriæ Innocētijs Octauus statuerit, decreuerit, & ordinauerit quod ex tunc de cætero, perpetuis futuris temporibus, Magister, Priores, Præceptores, Milites, & fratres Militiæ huiusmodi quod ad receptionem, vel prouisionem alicuius in dicta Militia, prætextu literarum ipsius Sedis, vel Legatorum eius minime tenerentur, & ad id inuiti compelli non possent, quodq; statuto, & decreto, ac ordinatione prædictis per eiusmodi quod literis Apostolicis apponi consueuerat, aut si Magistro, & fratribus prædictis vel quibusuis alijs communiter, vel diuisim ab eadem sit Sede indultum quòd ad receptionem, vel prouisionem alicuius minime tenerentur, & ad id compelli, aut quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint, quodq; de huiusmodi, vel alijs beneficijs ecclesiasticis ad eorū collationē, prouisionē, præsertationē, seu quāuis aliā dispositionē cōiuncti, vel, separatim spectatibus nulli valeat prouideri per literas Apostolicas nō faciētes plenā, & expressā, ac de verbo ad verbū de indulto huiusmodi mētionē, & quascūq; alias etiā fortiores, & efficaciores, ac derogatorias clausulas nūquā cēseretur derogatū, nisi dū & quoties per ipsū Innocētiū, & pro tēpore existētē Romanū Pōtifi. cē per trinas diuersas literas eiusdē Magistro, & fratribus præsertatas cū intervallo duorum mēsiū inter eorum datam, & præsentationes illis significatum foret intentionis suæ, & Romani Pontificis pro tempore existentis esse velle derogare, & non alias aliter, nec  
alio

alio modo: Ac etiam recolendę memorię Nicolaus Quintus Magis-  
 tro, Militibus, fratribus, & personis, ac locis eiusdem Militię in Reg-  
 no Portugallię pro tempore existentibus, vt omnibus, & singulis pri-  
 uilegijs, prerogatiuis, concessionibus, & indultis Magistris, Conuen-  
 tui, Militibus, & fratribus ipsius Militię in Regno Castellę constitu-  
 tis quomodolibet concessis perpetuo vti, & gaudere possent, indulse-  
 rit: ac similiter fęlicis recordationis Iulius 2. Romani Põtificis præde-  
 cessoris nostri indultum huiusmodi approbauerit, ac Magistro, Prio-  
 ribus, Militibus, & fratribus Militię S. Iacobi de Spata huiusmodi dic-  
 ti Regni Portugalię pro tempore existentibus, vt omnibus, & singu-  
 lis gratijs, libertatibus, indultis, conseruatorijs, priuilegijs, indulgētijs,  
 exemptionibus, honoribus, & literis Apostolicis, quibus Magistri, mi-  
 lites, & Fratres de Calatraua, & Alcantara Militiarum Castellę, & Le-  
 gionis Regnorum utebantur, potiebantur, & gaudebant, ac in futurũ  
 vti, potiri, & gaudere possent, & valerent, indulserit: Ac tam ipsi Ale-  
 xander, & Lucius, ac Innocentius 4. & Martinus, ac Innocētius 8. nec  
 non Nicolaus, & Iulius, quam diuersi alij Romani Pontifices, etiam  
 prædecessores nostri diuersa alia priuilegia, iurisdictiones, facultates,  
 immunitates, concessiones, indulgētias, libertates, prerogatiuas, exep-  
 tiones, gratias, fauores, & indulta Magistro, Prioribus, Pręcep-  
 toribus, Militibus, fratribus, & personis, ac Monasterijs, Prioratibus, do-  
 mibus, & locis Militię S. Iacobi huiusmodi successiuis temporibus  
 per diuersas eorum literas concesserit, confirmauerit ac innouauerit  
 prout in eisdem literis plenius continetur: & Magistri, Priores, Pręcep-  
 tores, fratres, & alię personę eiusdem Militię S. Iacobi de Spata, siue  
 in Legionis, Castellę, & Aragonum, siue in Portugalię, & Algarbiorũ  
 Regnis constituti sint, eiusdem professionis existant, & sub eisdem  
 regularibus institutis militent, nec alia inter eos differentia, quã quod  
 in diuersis Regnis consistunt, fore dignoscatur, ac præmissa in fauorẽ  
 ipsius Militię de Spata in genere concessa appareant. Nihilominus  
 nonnullos hæretare posse, an singulę literę prædecessorum huius-  
 modi eidem Gregorio Duci, & Administratori, ac pro tẽpore exis-  
 tentibus Prioribus, Pręceptoribus, fratribus, & personis, ac Monaste-  
 rijs, Prioratibus, domibus, & locis eiusdem Militię in dicto Regno  
 Portugalię constitutis suffragari possent, pro parte eiusdem Georgij  
 Ducis, & Administratoris nobis fuit humiliter supplicatũ, vt præmis-  
 sa omnia, & singula, ac quęcumque alia priuilegia, iurisdictiones, fa-  
 cultates, immunitates, concessiones, indulgentias, libertates, preroga-  
 tiuas, exemptiones, gratias, fauores, & indulta pro tempore existi-  
 bus Magistro, seu Administratori, Prioribus, Pręceptoribus, militibus

fratribus, & personis, ac monasterijs, Prioratibus, domibus, & locis dictæ militiæ Sancti Iacobi Castellæ, Legionis, & Aragonum Regnorum prædictos, & alios quoscunque Romanos Pontifices prædecessores nostros tam in genere, quam in specie concessa, confirmata, & innouata cum omnibus, & singulis clausulis, & derogationibus in eis expressis sibi, & pro tẽpore existentibus Magistro, Prioribus, Præceptoribus, militibus, fratribus, personis, monasterijs, prioratibus, domibus, & locis eiusdem Militiæ Regni Portugaliæ concedere aliàsque sibi in præmissis opportunè providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos, qui religioni quorumlibet, & præsertim pro fide Christi militantiũ votis, quantũ cũ Deo possumus, libenter annuimus, eundem Georgium Ducem, & Administratorem à quibusvis excõmunicationis, suspensionis, & interdicti, alijsque ecclesiasticis sententijs, censuris, & pænis à iure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum præsentium duntaxat consequendum harũ serie absolventes, & absolutũ fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati præmissa omnia, & singula, quorũ omnium tenores, formas, & effectus, ac si de verbo ad verbum insererentur præsentibus, haberi volumus pro expressis, quęcunque alia priuilegia, iurisdictiones, facultates, immunitates, concessiones, indulgentias, libertates, prerogatiuas, exẽptiones, gratias, fauores, conseruatorias, & indulta pro tempore existentibus Magistro, seu Administratori, Prioribus, Præceptoribus, Militibus, Fratribus, & personis, ac Monasterijs, Prioratibus, Domibus, & bonis dictæ Militiæ Sancti Iacobi Castellæ, Legionis, & Aragonũ Regnorũ per prædictos, & alios quoscunque Romanos Pontifices prædecessores nostros, tã in genere, quam in specie concessa, confirmata, & innouata cum omnibus, & singulis clausulis, & derogationibus in eis expressis Georgio moderno, ac pro tẽpore existentibus Administratori, seu Magistro, ac Prioribus, Præceptoribus, Militibus, Fratribus, personis, Monasterijs, Prioratibus, & Domibus, ac locis Militiæ Regni Portugaliæ huiusmodi, itavt Georgius Modernus, & pro tempore existens Administrator, seu Magister, ac Priores, Milites, Fratres, personæ, monasteria, prioratus, domus, & loca Militiæ Regni Portugaliæ huiusmodi præmissis omnibus, & singulis, ac quibuscũq; alijs priuilegijs, iurisdictionibus, facultatibus, immunitatibus, concessionibus, indulgentijs, libertatibus, prerogatiuis, exemptionibus, gratijs fauoribus, conseruatorijs, & indultis prædictis iuxta literarũ super illorũ singulis confectarũ continentiam, & tenorem in omnibus, & per omnia perinde, ac si illis specialiter, & expressè concessa fuissent, libere, & li-

& licet vti valeant, auctoritate Apostolica, tenore presentium, concedimus. Quocirca venerabili fratri nostro Episcopo Casertanensi, & dilectis filijs Ministro Monasterij per Ministrum, seu priorem gubernari soliti Sanctissimæ Trinitatis Vlixbonensis, ac, Scholastico Ecclesiæ Egitanensis per Apostolica scripta mandamus quatenus ipsi vel duo, aut vnus eorum per se, vel alium, seu alios presentes literas, & in eis contenta quæcumque vbi, & quando opus fuerit, ac quoties pro parte Georgij moderni, & pro tempore existentis Administratoris, seu Magistri, ac Priorum, Præceptorum, Militum, Fratrum, & personarum Militiæ Regni Portugalię huiusmodi, seu alicuius desuper requisiti fuerint, solemniter publicantes, eisque in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes faciāt auctoritate nostra literas huiusmodi, & in eis contenta quæcūq; firmiter obseruari, ac singulos, quibus eadem literæ concernunt, illis pacifice gaudere, non permittere eos desuper per quoscūq; quomodolibet indebitè molestari, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita compescendo. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac quibusuis alijs privilegijs, indultis, & literis Apostolicis, etiā in forma brevis per eodem, & quoscūq; alios Romanos Pontifices prædecessores nostros, & præsertim recolendæ memorię Calixtū tertium, & Leonem decimum etiam Romanos Pontifices prædecessores nostros sub quibuscūq; tenoribus, & formis, ac cum quibusuis etiam derogatorijs derogatorijs, alijsque efficacioribus, & insolitis clausulis, ac irritantibus, & alijs decretis, etiam ad instantiam, seu supplicationem quorūcūque etiā Portugalię Regum, aut aliarū personarum quarumlibet, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, vel conditionis existentium, seu eorum intuitu, vel consideratione quomodolibet concessis, approbatis, & innouatis, et si in eis caueretur expressè quod extunc de cætero qui habitū per Fratres Militiæ huiusmodi gestari solitum contra stabilimenta ipsius Militiæ, quibus caueri dicitur expressè quod illis ex tunc de stipendio prouideri debere, etiam de illius Magistri licentia, seu Apostolica auctoritate susceperint in criminalibus privilegio fori ecclesiastici gaudere non debeant, nec à solutione tributorum, vectigalium, & aliorum onerū realium, & personalium immunes, vel exempti existant, quibus omnibus, etiam si de illis, illorūq; totis tenoribus specialis, expressa, & indiuidua mentio habenda, aut aliqua exquisita forma ad hoc seruanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nil penitus omissis ac forma in illis tradita obseruata, inserti foret, præsertibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vicedū

taxat specialiter, & expressé derogamus, & sufficienter derogatum esse, ac aduersus præmissa nemini suffragari posse decernimus, contrarijs quibuscunque, aut si aliquibus communiter, vel diuisim, à dicta sit Sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Nulli ergo hominū liceat omnino hanc paginam nostræ absolutionis, concessionis, mandati, derogationis, & decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare præsumpserit indignationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datū Romæ apud Sanctum Marcum anno Incarnationis Dominicæ Millesimo quingentesimo trigésimo quinto, tertio Idus Iunij, Pontificatus nostri anno primo.

**BULLA DE INNOCENCIO III, PORQUE**

*concede que não valham as letras passadas contra os privilegios da Ordem do Templo.*

**I**NNOCENTIUS Episcopus Seruus Seruorū Dei. Dilectis filijs Magistro, & fratribus Militiæ Templi salutem, & Apostolicam benedictionem. Cum vos tanquam speciales Ecclesię filios religionis intuitu, & consideratione obsequij, quod in ultramarinis partibus in defensione nominis Christiani Deo feruenter impenditis, semper Apostolica Sedes charitate sincera dilexerit, & specialia curauerit privilegia indulgere: nostro imminet officio prouidendum, vt si per falsam subiectionem, aut tacendi fraudē literæ à nobis contra vestra privilegia emanauerint, nullum ex eis libertas vestra sustineat detrimentum. Eapropter auctoritate vobis Apostolica indulgemus, vt si contra privilegia vestra literæ fuerint ad cuiusquam suggestionem obtentæ contra privilegiorum ipsorum tenorem, iudicio alicuius non teneamini disceptare. Nulli ergo omnino hominū liceat hanc paginam nostræ concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit in-

dignationem Omnipotentis Dei, & Beatorum Petri, &

Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Laterani, tertio Kalendas

Aprilis, Pontificatus nostri

anno tertio.

as comissoens, que achandosse culpado algum Cavaleiro. ou Comendador, lhe ha por cometida a cauza, como Governador, & perpetuo Administrador, & a razãõ he,

235 Porque Vossa Magestade, posto que seja Ordinario das Ordens prout lãtè defendit Gabr. Pereira à Cast. de manu Regia 2. p. c. 58. n. 1. & sequentè he inferior aos canones, & naõ pode dispensar nellos, & assy naõ pode fazer capaz a pessoa do leigo para deuaçar do Comendador, nem Freire do habito, porque ainda que como Rey seja ley animada sobre a terra, & exempto de suas leis *Ex Ord. lib. 3. tit. 66. ad med. & tit. 15. §. 1. deducta ex S. ult. & ibi glos. in auth. de consulibus.* com tudo com o Mestre he inferior ao direito Canonico, & naõ pode quebrar as regras do capitulo *Clerici cap. quando. & cap. si Clerici de iudic.* Porque ainda que o Papa possa cometer a hum leigo as causas ecclesiasticas, ou crimes, ou ciueis, & ainda as spirituaes *ut per glos. 2. in c. decernimus de iudic. & in cap. bene quidem verbo laici 96. distinctiane, cap. preter 6 S. attamè vers. scribit 32. distinctione quod lezant ter explicat Didac. Molian. in 2. p. c. interpretat. c. 2. n. 20. de iudic.*